deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica

do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br , na sessão de Planilhas Interativas.

Valorização da Ação

2.206,2

233,1

ju
n

-0
7

se
t-

0
7

d
e

z-
0

7

m
ar

-0
8

ju
n

-0
8

se
t-

0
8

d
e

z-
0

8

m
ar

-0
9

ju
n

-0
9

se
t-

0
9

d
e

z-
0

9

m
ar

-1
0

ju
n

-1
0

se
t-

1
0

d
e

z-
1

0

m
ar

-1
1

ju
n

-1
1

se
t-

1
1

d
e

z-
1

1

m
ar

-1
2

ju
n

-1
2

se
t-

1
2

d
e

z-
1

2

m
ar

-1
3

ju
n

-1
3

se
t-

1
3

d
e

z-
1

3

m
ar

-1
4

ju
n

-1
4

se
t-

1
4

d
e

z-
1

4

m
ar

-1
5

ju
n

-1
5

se
t-

1
5

d
e

z-
1

5

m
ar

-1
6

ju
n

-1
6

se
t-

1
6

d
e

z-
1

6

m
ar

-1
7

ju
n

-1
7

se
t-

1
7

d
e

z-
1

7

m
ar

-1
8

ju
n

-1
8

se
t-

1
8

d
e

z-
1

8

m
ar

-1
9

ju
n

-1
9

se
t-

1
9

d
e

z-
1

9

m
ar

-2
0

ju
n

-2
0

se
t-

2
0

d
e

z-
2

0

m
ar

-2
1

ju
n

-2
1

RADL3

 IBOV

Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T21

Receita Bruta de Vendas 6.245,2 6.245,2 0,0

Lucro Bruto 1.797,1 1.797,1 0,0

Margem Bruta 28,8% 28,8% 0,0%

Despesas de Venda (1.119,8) (923,8) 195,9

Despesas Gerais & Administrativas (180,2) (179,8) 0,4

Total Despesas (1.299,9) (1.103,6) 196,4

% da Receita Bruta 20,8% 17,7% -3,1%

EBITDA Ajustado 497,1 693,5 196,4

% da Receita Bruta 8,0% 11,1% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 52,2 52,9 0,7

Depreciação e Amortização (150,4) (311,5) (161,0)

Resultado Financeiro (26,9) (82,2) (55,3)

Resultado MEP / Incorporação  (1,5) (1,5) 0,0

IR / CSL (104,0) (97,5) 6,5

Lucro Líquido 266,4 253,8 (12,7)

% da Receita Bruta 4,3% 4,1% -0,2%

2T21

PÁGINA: 33 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

2T21 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T21

Ativo 10.757,4 14.018,3 3.260,9

Ativo Circulante 7.011,3 7.011,3 0,0

Tributos a Recuperar 91,0 91,0 0,0

Outras Contas a Receber 220,0 220,0 (0,0)

Ativo Não Circulante 3.746,1 7.007,0 3.260,9

Outros Créditos 356,9 356,5 (0,5)

Investimentos 8,1 8,1 (0,0)

Imobilizado 1.870,3 5.131,7 3.261,3

Passivo e Patrimônio Líquido 10.757,4 14.018,3 3.260,9

Passivo Circulante 4.321,5 4.827,5 506,1

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 573,3 573,3

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 133,3 83,5 (49,8)

Outras Contas a Pagar 270,5 253,1 (17,4)

Não Circulante 1.597,6 4.493,9 2.896,3

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.994,7 2.994,7

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
149,2 50,8 (98,4)

Patrimônio Líquido 4.838,4 4.696,9 (141,5)

Reservas de Lucros 1.780,4 1.664,2 (116,2)

Lucros Acumulados 358,6 333,4 (25,2)

Ajustes de Avaliação Patrimonial 3,8 3,8 0,0

Participação de Não Controladores 31,5 31,4 (0,0)

Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T21

EBIT Ajustado 346,7 382,0 35,3

Ajuste a Valor Presente (AVP) (6,9) (6,9) 0,0

Despesas Não Recorrentes 52,2 52,9 0,7

Imposto de Renda (34%) (133,3) (145,5) (12,3)

Depreciação 150,4 311,5 161,0

Despesas com Aluguel 0,0 (197,1) (197,1)

Outros Ajustes 20,6 32,9 12,3

Recursos das Operações 429,7 429,7 0,0

Ciclo de Caixa* (647,4) (647,4) 0,0

Outros Ativos (Passivos) 147,4 147,4 0,0

Fluxo de Caixa Operacional (70,3) (70,3) 0,0

Investimentos (231,8) (231,8) 0,0

Fluxo de Caixa Livre (302,1) (302,1) 0,0

JSCP (83,6) (83,6) 0,0

IR pago sobre JSCP (6,3) (6,3) 0,0

Resultado Financeiro* (18,6) (18,6) 0,0

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP)
23,3 23,3 0,0

Fluxo de Caixa Total (387,3) (387,3) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

2T21

PÁGINA: 34 de 115

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - RAIA DROGASIL S.A. Versão : 1

[…]

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

créditos com Programas de Benefícios de Medicamentos (“PBM’s”) e convênios, que são de pequeno risco, dada a

seletividade dos clientes.

(c) Risco de liquidez

A Administração do Grupo acompanha continuamente as previsões de liquidez necessárias para assegurar que se tenha

caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O excesso de caixa é aplicado em ativos financeiros com

vencimentos apropriados de forma a garantir liquidez necessária ao cumprimento das suas obrigações.

(d) Análise de sensibilidade

Apresenta-se, a seguir, quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, as quais a

Companhia está exposta.

O cenário mais provável, segundo avaliação efetuada pela Administração, considera um acréscimo de 0,5% da taxa

de juros. Adicionalmente, dois outros cenários são demonstrados a fim de apresentar 25% e 50% de deterioração na

variável de risco considerada, respectivamente (cenários II e III).

  Controladora

   Efeito no resultado e Patrimônio líquido

Operação  Valor nocional  Cenário (provável)  Cenário II - 25%  Cenário III - 50%

Aplicações financeiras - CDI   130.974  655  819  982

Receita   655  819  982

Empréstimos e financiamentos - CDI  1.516.672  (7.583)  (9.479)  (11.375)

Refis (Selic)  1.156  (6)  (7)  (9)

Despesa   (7.589)   (9.486)   (11.384)

Efeito no resultado   (6.934)   (8.667)   (10.402)

  Consolidado

   Efeito no resultado e Patrimônio líquido

Operação  Valor nocional  Cenário (provável)  Cenário II - 25%  Cenário III - 50%

Aplicações financeiras - CDI   153.761  769  961  1.153

Receita   769  961  1.153

Empréstimos e financiamentos - CDI  1.557.038  (7.785)   (9.731)  (11.678)

Refis (Selic)  1.156  (6)  (7)  (9)

Despesa   (7.791)   (9.738)   (11.687)

Efeito no resultado   (7.022)   (8.777)   (10.534)

A Administração não considera provável o risco de alteração na Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP), a qual está sujeita

à operações com BNDES que possam gerar prejuízos materiais para o Grupo.

(e) Gestão de capital

O objetivo do Grupo em relação à gestão de capital é a manutenção da capacidade de investimento, permitindo

viabilizar seu processo de crescimento e oferecer retorno adequado aos seus acionistas.

O Grupo tem como política não alavancar sua estrutura de capital com empréstimos e financiamentos, exceção feita

às linhas de longo prazo do BNDES (Finem), debêntures e notas promissórias, com taxas adequadas aos níveis de